Avenida Historiador Rubens de Mendonça, n. 917, Edíficio Executive Center, Cuiabá-MT, CEP 78008-000,
e-mail: presidência.proconsbrasil@gmail.com.br, fone/fax: (65) 3613-8514

Ofício n. 0021/2015/PROCONSBRASIL

Cuiabá-MT para Brasília-DF, 09 de março de 2015.

Exmo. Sr. Roberto Westenberger
DD. Presidente do Comitê Nacional de Educação Financeira - CONEF
Brasília-DF

Sr. Presidente,

A Associação Brasileira de PROCONS - PROCONSBRASIL constituída pelos PROCONs de
todos os Estados da Federação e Municípios parabeniza Vossa Excelência pela realização da
2a Semana Nacional de Educação Financeira e na oportunidade reafirma a importância do
tema para o consumidor brasileiro.

Registra-se que há vários anos o tema da Educação Financeira está na agenda do
Sistema Nacional de Defesa do Consumidor – SNDC, coordenado pela Secretaria Nacional do
Consumidor do Ministério da Justiça.  Temos juntos  realizado diversas ações, a fim de
informar e orientar o cidadão a organizar suas finanças, compreender os produtos financeiros
e melhorar sua capacidade de escolha por produtos e serviços sustentáveis, bem como
incentivando aos fornecedores a adequar suas práticas comerciais para um mercado de
consumo mais equilibrado e justo.

Assim, nesse momento que se desenvolve mais um ato para a concretização da
Estratégia Nacional de Educação Financeira oferecemos nosso apoio e parceria para
consolidação desse projeto, cujos objetivos são comuns ao nosso trabalho, qual seja, relações
de consumo mais transparente, harmônicas e equilibradas.

Atenciosamente,

Gisela Simona Viana de Souza

Presidenta da Associação Brasileira de PROCONS
PROCONSBRASIL